
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

  

COPIA 
 

DECRETO N 1 DEL 30-04-2025 
 

 
 

Oggetto: 
DECRETO DI NOMINA DEGLI ISPETTORI AMBIENTALI, AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 26 DEL 25/11/2024 
 

 
 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che importanti funzioni amministrative di gestione delle diverse problematiche 
in campo ambientale sono attribuite attualmente ai Comuni/Consorzi di Bacino dalla norma 
del D.lgs. n. 152/2006 e successive integrazioni, laddove si riconoscono, tra l’altro, ai Comuni, 
poteri regolamentari; 

PRECISATO che i Comuni in materia di gestione dei rifiuti e delle relative e molteplici 
problematiche in campo ambientale e nell’ambito della normativa organizzativa, possono 
creare organi per lo svolgimento di specializzate funzioni; 

RILEVATO come l’art. 195 comma 5 del D.lgs. n. 152/2006 e successive modificazioni, in tema 
di vigilanza e accertamento dei rifiuti abbia fatto espressamente salve le disposizioni di cui al 
D.lgs. n. 112/98, pertanto una lettura coordinata dei testi normativi porta a concludere che, in 
materia di gestione rifiuti affidati ai Comuni, questi ultimi siano titolari dei connessi poteri di 
polizia amministrativa; 

ACCERTATO che l’art. 13 della Legge n. 689/81 disciplina i poteri degli organi accertatori, per 
le violazioni costituenti illeciti amministrativi; 

RAVVISATA l’opportunità di istituire un servizio per coadiuvare le attività di prevenzione, 
controllo ed assistenza connesse alle esigenze di tutela ambientale, formato da Ispettori 
Ambientali così come dall’art.41, comma 1, del Regolamento comunale per la gestione dei 
rifiuti urbani e per l’igiene del suolo; 

POSTO che le competenze principali dell’Ispettore Ambientale, come delineate dal su citato 
Regolamento, sono: 

 Informazione ai cittadini e alle imprese sul corretto conferimento dei rifiuti e sul 
servizio di raccolta differenziata; 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.1 del 30-04-2025 SAMBUCO 
 

Pag. 2 

 Controllo del regolare conferimento dei rifiuti in conformità alle vigenti disposizioni di 
legge e di regolamenti; 

 Vigilanza e controllo sul rispetto del regolamento comunale di gestione di rifiuti.   
PRESO ATTO che la Ditta San Germano spa, affidataria del servizio di raccolta e trasporto 
rifiuti e servizi accessori per 54 Comuni del Consorzio di Area Vasta Consorzio Ecologico 
Cuneese insieme alle ditte subappaltatrici Docks Lanterna spa, Idealservice coop e Demonte 
Servizi srl ha individuato tra i propri dipendenti i soggetti deputati a tal fine;  

VERIFICATO che, come previsto dall’art.41 del succitato Regolamento comunale per la 
gestione dei rifiuti urbani e per l’igiene del suolo, al fine di ottenere la nomina per lo 
svolgimento di tale attività, i candidati al ruolo di Ispettori ambientali hanno frequentato con 
esito positivo un corso di formazione intensivo di sedici ore e superato l’esame finale, come 
da documentazione depositata presso Comando Polizia Municipale. 

DATO ATTO che il personale di cui sopra: 

a) dovrà essere identificabile con apposito tesserino di riconoscimento rilasciato 
dall’Ente; 

b) dovrà operare in raccordo e secondo le direttive del Settore Ambiente e del Consorzio 
Ecologico Cuneese; 

c) potrà essere revocato in caso di perdita di uno dei requisiti di cui ai precedenti punti, 
ovvero di accertate irregolarità nell’esercizio delle funzioni; 

d) riveste la qualità di pubblico ufficiale, ai sensi dell’art. 357 del C.P. 
 

CONSIDERATO perciò che, ai sensi e per gli effetti del potere di accertamento di cui all’art. 13 
della L. 689/1981, l’ispettore Ambientale potrà, nei limiti della finalità istituzionale relativa al 
rispetto e controllo dei regolamenti comunali e delle norme sull’abbandono dei rifiuti, 
assumere informazioni anche dal presunto responsabile della violazione, procedere ad 
ispezioni di cose e luoghi diversi dalla provata dimora, a rilievi descrittivi, segnaletici e 
fotografici nei limiti e nel rispetto della privacy e a compiere ogni altra operazione tecnica 
utile alla definizione della violazione amministrativa; 
DATO ATTO che gli Ispettori Ambientali garantiscono che i dati raccolti non saranno oggetto di 
trattamenti diversi da quelli qui consentiti o per finalità diverse da quelle sopra stabilite e che 
i dati stessi non saranno comunque oggetto di comunicazione e/o diffusione se non per 
adempimento ad obblighi di legge, rimanendo in ogni caso oggetto della massima riservatezza 
e accessibili solo agli aventi titolo nel rispetto del Regolamento generale sulla protezione dei 
dati n. 2016/679. È, in ogni caso, escluso qualsiasi utilizzo dei Dati Personali da parte degli 
Ispettori Ambientali che esuli dalle finalità di cui alla presente Nomina; 

RICHIAMATI: 
 Il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006, recante “Norme in materia ambientale” 

e successive integrazioni; 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.1 del 30-04-2025 SAMBUCO 
 

Pag. 3 

 Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “La Legge sul procedimento 
amministrativo”; 

 La Legge n. 689 del 24 novembre 1981, recante “La Legge di depenalizzazione”; 
 Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani e assimilabili. 

 
DECRETA 

1. Di conferire l’incarico di Ispettore Ambientale, con decorrenza immediata, ai sensi 
del Regolamento succitato, alla seguente dipendente di Demonte Servizi srl: 

Antonella Magnetto 
2. Di stabilire che le attività dell’Ispettore Ambientale si svolgono in uno specifico 

quadro di presidio territoriale, a garanzia dell’igiene ambientale e che nella fase 
iniziale, saranno privilegiati gli interventi di prevenzione rispetto a quelli di 
repressione, senza però trascurare comportamenti abnormi che generino situazioni 
oggettivamente non tollerabili. 

3. Di stabilire che gli Ispettori Ambientali agiscono nella qualità di pubblici ufficiali e gli 
atti adottati hanno l’efficacia di cui agli artt. 2699 e 2700 del c.c. 

4. Di stabilire che gli Ispettori Ambientali hanno poteri di accertamento e di 
contestazione delle violazioni amministrative ad ordinanze sindacali e alle 
disposizioni del Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti. 

5. Di dare atto che il presente decreto è valido sino al 28/02/2031 e può essere 
rinnovato, sospeso e revocato su proposta motivata del responsabile del Servizio 
Comunale. 

                                                                                                                               

 Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to GIAVELLI PALMIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.1 del 30-04-2025 SAMBUCO 
 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal                     al              
Lì             
 
Reg. Pubbl. N° 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to GIAVELLI PALMIRA 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 30/04/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

GIAVELLI PALMIRA 


